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ESIPUHE 9

ESIPUHE

Kirja käsittelee yrityksen verolaskentaa. Käsittelin verolaskentaa vuonna 2011 julkaistussa 
väitöskirjassani, jonka nimi oli Tuloveron laskeminen. Vero- ja kirjanpito-oikeudellinen tutkimus 
yhteisön tuloveron laskemisesta. Väitöskirjani alkuperäinen tavoite oli käsitellä tuloveron las-
kemista. Tutkimuksen kuluessa päädyin kuitenkin esikysymyksenä käsittelemään kirjan-
pidon ja verotuksen välistä suhdetta. Lopputuloksena väitöskirja laajeni melko mittavaksi 
käsitellen kahta toisiinsa liittyvää, mutta toisaalta toisistaan poikkeavaa teemaa, nimittäin 
kirjanpidon ja verotuksen välistä suhdetta sekä tuloveron laskemista. 

Suomessa ei ole ajantasaista verolaskentaa kootusti käsittelevää kirjaa. Tuottaja Leena 
Viitala ehdotti jo useampi vuosi sitten tällaisen kirjan kirjoittamista. Olin periaatteessa 
kiinnostunut kirjoitusurakasta. Toisaalta minua mietitytti, pystyisinkö kirjoittamaan kirjan, 
jossa olisi myös aihealuetta tunteville uusia näkökulmia.

Väitöskirjani jälkeen olen julkaissut monia kirjanpitoa, verotusta sekä kirjanpidon ja 
verotuksen välistä suhdetta koskevia artikkeleita, samoin kuin olen pitänyt lukuisia näitä 
aiheita koskeneita esitelmiä ja luentoja. Lisäksi minulla on ollut mielenpäällä useita ai-
healuetta sivuavia uusia aiheita. 

Vuonna 2021 Helsingin hiihtokausi avautui jo marras–joulukuun vaihteessa. Kauden 
ensimmäisiä hiihtolenkkejä tehdessäni ajatus kypsyi. Syntyi ajatus, että voisin tarkastella ve-
rolaskentaa lähestyen tätä kirjanpidon ja verotuksen välisen suhteen pohjalta. Tällöin kirja 
voisi tarjota uusia näkökulmia ja uutta tietoa kirjanpidon ja verotuksen välisestä suhteesta 
sekä antaa samalla ajankohtaisen katsauksen verolaskentaan. Verolaskennalla tavataan 
tarkoittaa veron, useimmiten tuloveron, määrän laskemista ja esittämistä. Ensimmäisillä 
hiihtolenkeillä syntyi myös ajatus, että voisin tuloveron laskemisen ja esittämisen ohella 
käsitellä eräitä kirjanpidon ja verotuksen lakisääteisen raportoinnin ajankohtaiskysymyksiä 
ja kehityssuuntia. Näin määritellen kirja voisi antaa verolaskennasta ja lakisääteisestä ra-
portoinnista ajankohtaisen ja monipuolisen kuvan, ja ennen kaikkea tämä mahdollistaisi 
”metsän näkemisen puilta”, siis viime vuosina tapahtuneen lakisääteisten raportointivel-
voitteiden valtavan lisääntymisen. Näin syntyi ajatus kirjasta, jossa lähtökohdaksi otetaan 
kirjanpitolainsäädäntö ja sen pohjalta tarkastellaan verolainsäädäntöä ja sen tulkintaa ja 
päädytään viime kädessä verolaskentaan ja muuhun lakisääteiseen raportointiin.

Kansainvälinen kehitys vaikuttaa verolaskentaan ja lakisääteiseen raportointiin. Kir-
janpitolainsäädännön kohdalla kansainvälisten tilinpäätösstandardien verotuksellisten 
epävarmuuksien laskentaperiaatteet ovat uudistuneet, ja EU:n tilinpäätösdirektiivissä on 
omaksuttu kaivannaisteollisuutta ja puunkorjuuta aarniometsissä harjoittavien yritysten 
viranomaisille suorittamien maksujen julkistamisvelvoitteet sekä muita kuin taloudellisia 
tietoja koskevat selvitysvelvoitteet. Nyttemmin tilinpäätösdirektiiviin on sisällytetty tulove-
rojen maakohtaista raportointia ja kestävyysraportointia koskevat vaatimukset. 

Verotuksen kohdalla viime vuosien kehityssuunta on ollut jatkuvasti lisääntyvä lakisää-
teinen raportointi. Trendin jonkinlaisena ensiaskeleena voitaneen pitää jo vuosien takaa 
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siirtohinnoittelun dokumentointivaatimuksia. Toisena askeleena oli Yhdysvaltojen kanssa 
solmittu FATCA-sopimuksen täytäntöönpano. Kolmannen askeleen muodostaa Euroopan 
unionin virka-apudirektiivi lukuisin siihen myöhemmin tehdyin muutoksin. Direktiivin 
viimeisin muutos, DAC7, pantiin täytäntöön vuoden 2023 alusta. Lisää verotuksellista 
sääntelyä on tulossa. GloBE odottaa kansallista implementointia ja paraikaa EU:ssa valmis-
tellaan BEFIT-, kuoriyhtiö-, DEBRA- ja DAC8-hankkeita. Kaikilla näillä on verolaskenta- ja 
raportointivaikutuksia.

Kirjan tarkoitus on tarjota ajankohtainen esitys kirjanpidon ja verotuksen välisistä 
yhteyksistä päätyen viime kädessä verolaskentaan ja muuhun lakisääteiseen raportointiin. 
Verolaskenta ymmärretään laajasti siten, että se kattaa yrityksen tuloveron määrän laskemi-
sen ja raportoinnin, eräiden muiden yrityksen verojen laskenta- ja raportointikysymyksiä 
samoin kuin eräitä yrityksen kirjanpidon ja verotuksen lakisääteisen raportoinnin ajankoh-
taiskysymyksiä ja kehityssuuntia.

Olen keskustellut professori Juha Lindgrenin kanssa useaan otteeseen kirjan aihepiiristä 
ja monista sen yksittäisistä kysymyksistä. Juha on myös lukenut ja kommentoinut kirjan 
viimeistelyvaiheen käsikirjoituksen. Professori Vesa Annola sai lyhyellä juridiikan olemus-
ta koskevalla elämänviisaudella minut oivaltamaan aikaisempaa paremmin jo pitkälle 
luonnostellun kirjan keskeistä olemusta. Tämän johdosta kirjoitin kirjan johdannon osin 
uusiksi. Lisäksi olen keskustellut yliopistonlehtori Katriina Pankakosken kanssa moneen 
otteeseen kirjan aihepiiristä ja saanut häneltä myös apua kirjan joidenkin osien hahmot-
tamisessa. Professori Kalle Määtän ja yliopisto-opettaja Siru Kauniston kanssa olen käynyt 
moninaisia vero-oikeudellisia keskusteluita. Kiitos kaikille vaivannäöstä! Virikkeitä kirjan 
eri aihealueista olen saanut vuosien varrella lukemattomilta henkilöiltä. Vastaan luonnol-
lisesti kirjassa mahdollisesti olevista puutteista ja virheistä.

Kirjan kirjoittamista varten olen saanut Liikesivistysrahaston apurahan. Siitä olen 
kiitollinen. Tuottaja Leena Viitala on tehnyt kovan työn patistaessaan minua tähän kirjoi-
tusurakkaan sekä nähnyt suuren vaivan saattaessaan käsikirjoituksen painokuntoon sen 
viimeistelyvaiheessa.

Kirja on kirjoitettu harrastuneisuudesta kirjanpito- ja vero-oikeuteen.

Helsingissä, pääsiäisenä 2023

Timo Torkkel


